16 *Tolleret atque*] Ex alveo sumeret.

17 *In pyrgum*] E duobus optimis codicibus nostris hic *finum*, ille *phimum* habet; et adscriptum: 'id est, *pyrgum* vel fritillum, instrumentum ligneum, cui imponitur tessera, ne falli possit cum quo Inditur.' Latini sane 'turriculum' vocant, ut ex Martiale observavit Turnebus, vi. 3. Ceterum quia φῦλον Græci inter organa, quæ κυβερτήκῃ vocant, referant, ut videre est apud Pollucem non uno in loco: πύργον vero ea significatione non

temere reperias; hic quoque hoc vocabulum adulterinum puto, et legendum *phimum*. uti et prisci legisse videntur interpretes. 'Fritillum' autem appellat Seneca et Juven. sed 'arcam' Persius Sat. III. Vide Guil. Canter. Nov. Lect. vii. 8. *Torr.* *In pyrgum*] In vasculum ex quo ad evitandum dolum tali ab aleatoribus in alveum conjiciebantur, ne si manu jacerentur, lusores fraudem committerent.

18 *Quanto constantior*] Quod ait Poëta, quanto quisque assiduo vitæ usu in vitis obfirmatior est, tanto levius esse miserum; id verum quidem opinione laborantis; vix enim se miserum esse sentit: re ipsa tamen ut trypior, sic et miserum multo est, quam ille qui interdum sapit et recte agit, modo se continens, modo remittens, neque umquam pedem firmans, sed nateque similis, ut paulo ante dixit. *Torrent.*

19 *Tanto levius miser*] Tanto minus miser. *Ac prior ille*] Mallet, *ac prior illo*. Nec sitere possum in melioribus codicibus legi *acrior illo*, nisi causam reddat, quare *levius miserum* dixit, nempe qui alacrior in proposito persistat. Turneb. XIII. 17. *Torr.* *Illo*] Illo priore.

20 *Qui jam contento*] Modo ita contendit funem, ut periculum sit ne rumpatur, modo nimis laxat, id est, in omni vitiorum genere volatatur.

21 *Non dices*] Verba sunt heri. *Putida tendant*] Verba rancida et auditu injucunda.

22 *Ad te*] Respondet servus. *Quo pacto*] Loquitur herus. *Laudas Fortunam, &c.*] Multis, inquit, laudibus effers divitias antiquas non amplas, sed modicas, quæ vitæ frugaliter sustentandæ satis esse possint: commendas antiquum vivendi modum simplicem, frugalem: at si Deus tamen aliquis tibi e malis erepto, ea quæ tantopere laudas largiatur ultro, credo te recusaturum. *Cruq.* *Laudas*] Sunt

verba Davi ad herum.

23 *Antiquæ plebis*] Mores antiquorum hominum. *Et idem*] Et tu idem.

24 *Subito te agat*] Si sine tuis votis ad illa te compellat. *Usque recuses*] Valde recuses.

25 *Quod clamas*] Quod asseris.

26 *Non firmus*] Non stabilis. *Et hæres*] In luto hæsit. *Hæres Nequicquam*] Hoc est, ita tecum pugnas, ita te tibi involvis, ut quid dicas, quo te veritas, ut ex his rebus te vindices, omnino tibi sit incertum. *Cruq.*

27 *Cæno cupiens evellere plantam*] Notum Græcorum proverbium ἐκ τῶς κηλοῦ πόδας ἔχειν, de his qui molestiam aliquam jam superarant. Turneb. XIII. 17. *Torrent.* *Evellere plantam*] Capiens ex vitiorum gurgite emergere, laudas.

28 *Romæ rus optas*] Quando Romæ es. *Rusticus urbem*] Quando es rure.

29 *Levis*] Inconstans.

30 *Laudas securum*] Victum domesticum. *Velut usquam*] Quasi, quo vocaris, eo coactus et invitus eas.

31 *Amasque*] Estque tibi jucundum.

32 *Potandum*] Epulandum. *Jusserit*] Si jusserit.

33 *Serum sub*] Sero, paulo ante vesperum. *Sub lumina prima*] Idem ferme, quod 'supremo sole,' quodve 'ad facem primam:' ac tale etiam illud Juvenalis Sat. x. 'Pereundum est ante Incernas.' Sed in Republ. occupati fere tardius accumbant; ut hic Mæcenas; quare *serum* addidit Horatius. *Torrent.*

34 *Nemon' oleum feret ocyus*] Mira lic scriptiois varietas. Sunt qui pertinaciter cum hiatu, *Nemo oleum;* et mox, *audit,* legi debere affirmant. Ego absque contentione in uno atque altero vetustissimo codice sic scriptum attestor: *Nemon' oleum fert ocyus? en quis Audit,* pro *et quis,* vel *ecquis,* aut *hæc quis:* quam scripturam veram puto. *Oleum* autem pro unguento dixit, ut 'ungor olivo.' Sat.

VI. *Nemon' oleum*] Verba sunt heri ad Mæcenatem properantis. Cœnatori oleo ungebantur.

35 *Magno blateras*] Sed et camellæ cum voces edunt, *blaterare* dicuntur; auctor Featus. *Torrent.* *Blateras*] Inepte clamas. *Fugisque*] Placet: sic tamen ut damnare nolim, quod in quinque libris repperi; *furisque.* *Torrent.* *Fugisque*] Ad cœnam festinas.

36 *Milvius et scurræ*] Fieri quidem potest, ut *Milvius* scurræ nomen sit, ab ave rapacissima sumtum. *Fuerant* autem hi cum Horatio cœnaturi; quos a Mæcenate invitatus, mala multa imprecantes, reliquerat, suo tunc victuros succo. *Torrent.* *Et scurræ tibi*] Parasiti, qui erant apud te cœnaturi. *Referenda*] Multa mala.

37 *Etenim fateor*] Davi sunt verba, non Horatii. *Dixerit ille*] Vetus locutio: pro dixerit fortasse aliquis, *δ δέωα,* uti loquuntur Græci. *Torrent.* *Ille*] Aliquis dixerit.

38 *Duci ventre*] Me ventri indulgere. *Nasum nidore supinor*] Sic nostri omnes, non *supino:* adscriptumque in uno: 'ut facere odorantes solent.' *Torrent.* *Nasum nidore supinor*] Nasum habeo supinum ad snavem odorem obsonii percipiendum.

39 *Quid vis*] Lambinus recte si *quidvis* edendum censuit; est enim vetus scriptura; et meo quidem iudicio, particula *si* abundat; ut Epod. I. 'Quid nos quibus te vita si superstite?' 'Popinones' autem, teste Nonio, vel ipsi tabernarii sunt, vel qui se totos popinis dedunt. *Torrent.* *Popino*] Popinarum amator.

40 *Tu*] Here. *Ego*] Servus nimirum.

41 *Insectere*] Debesne me insectari? *Verbisque decoris*] Vocabulis virtutis vitium tuum tegas?

42 *Stultior ipse*] Alii leg. *stultior ipso.*

43 *Aufer*] Noli me vultu terrere.

44 *Stomachumque teneto*] Iram com'prime.

45 *Crispini docuit*] Philosophi. vide Sat. III. lib. 1.

46 *Te conjux*] Te, qui heros meus es.

48 *Natura incendit*] Naturalis et vehemens libido. *Sub clara nuda lacerna*] Nihil mutō; 'teste' enim 'lucerna lucere,' Martialis inquit: atque ita de Messalina Juvenalis: 'Obscurisque genis turpis fumoque lucernæ.' et sane cum scortilla ista fere in fornicibus agerent, unde et *fornix* pro lupanari, non mirum si etiam de die lucernis utebantur: neque hic quicquam occultior scientiæ; nam quod ante lenonum ædes laureatas lucernæ suspendebantur, id tunc solenne erat, cum nova aliqua meretricula prostituebatur, ut ex Tertulliano constat, et ex hoc Juvenalis loco e Sat. VI. 'Ornentur postes et grandi janua lauro.' *Lacerna* tamen, quod in tribus codicibus repperi, damnare nequeo: cum ob locum illum I. Sat. 2. 'Altera nil obstat; Cois tibi pœne videre est Ut nudam: tum quod 'togatæ' ac 'palliolatæ' fere inducantur meretriculæ: atque ita Juven. 'Ipse lacernatæ cum se jactaret amicæ.' *Torrent. Sub clara nuda lacerna*] Sub linea veste tam tenui, ut meretrix quasi nuda videretur.

49 *Caudæ*] Mentulæ tumentis.

50 *Clunibus aut agitavit*] Aut superincubando me clunibus agitavit, velut equo insidens.

51 *Dimittit neque*] Me missum facit illæsa fama.

52 *Meiat eodem*] Cum eadem coëat.

53 *Tu cum projectis insignibus, &c. caput obscurante lacerna*] Ut lateret ille, insignia dignitatis, nempe annulum deposuerat; et libertatis, nempe togam, quæ 'Romanus habitus' Poëtæ dicitur, et tunc in usu erat saltem apud digniores: et sic in servili habitu: nempe sine toga, quæ ingenuorum: præterea caput lacerna involutæ ut lateret, quod expressit per *caput obscurante lacerna*, non quod ser-

vorum lacerna atra esset. *Ferrarius. Tu, quum*] Tu here. *Projectis insignibus*] Insignia civis Romani toga, senatoris latus clavus, equitis annulus, quem ob hoc *equestrem* vocat Poëta. Quam autem flagitiosum fuerit sine his in publico conspici, inter alios docet Gellius XIII. 20. *Projectis insignibus*] Ornamentis equestribus depositis. Non sunt autem hæc ita accipienda, quasi Horatius significet, se equitem esse Romanum; sed eo dicuntur tantum, ut intelligamus plebrosque dominos servis suis esse deterioris et nequiores; utpote qui turpissimis libidinibus servientes, multa se indigna, suæque personæ indecora perpetiantur et perferant. *Lambin.*

54 *Romanoque*] In toga. *Prodis, ex judice, Dama*] Quum tu vestitum servilem sumis (ne ab aliis agnoscaris) et ex Judice factus es Dama, servus infamis, Non es, &c. *Ex judice Dama Turpis, &c.*] Hoc est, cum tu, vel eques, vel unus ex selectis judicibus, comessabundus, quo turpitudinem celes, servili habitu prodis, an aliud quam servus es? *Torrent.*

55 *Odoratum caput*] Caput odoribus delibutum. *Lacerna*] Pallio obsoleto.

56 *Inducaris*] Inducaris in ædeis mulieris.

57 *Altercante libidinibus*] Pugnante metu cum libidine. *Tremis ossa*] Hæbes ossa tremantia.

58 *Quid refert*] Quid interest utrum eas gladiator auctoratus (id est, obligatus pretio) virgis uri, (id est, verberandus et gladio necandus) an nœchus sis clausus in arca turpi? Quasi diceret, quid interest inter gladiatorem et adulterum?

59 *Auctoratus eas*] Hunc locum priore editione Lambinus nec bene distinxerat, nec, ut decuit, explicaverat. Melius multo Turnebus II. 20. Sed et nos quoque symbolam demus. Qui igitur neque vires ostentandi causa, neque pœnæ nomine

in arenam descendebant, sed accepta mercede se lanistæ ad ferrum dabant, instar militum, proprie 'auctorati' dicebantur: et 'auctoramentum' tam ipse actus ille, quam inde nata obligatio, ac merces etiam qua conducti tenebantur: varie etenim hoc vocabulo usi sunt auctores; non de gladiatoribus tantum, sed quavis etiam alia simili pactione. Erant autem leges durissimæ, ut non ex hoc tantum Poëtæ nostri, sed et Petronii Arbitri loco persimili apparet, 'uri, vinciri, verberari, ferro necari,' et siquid aliud adjiceretur. Hinc Juven. Sat. xi. 'Scripturus leges et regia verba lanistæ.' Nec mirum repletos fuisse, qui in tantam servitutem se venderent: ingenti enim pretio sæpe conducebantur: præsertim notiores, et qui jam rude donati fuerant; uti et milites, si emeriti forte reposescebantur. *Torrent.*

60 *Quo te*] In quam arcam. *Conscia*] Ancilla.

61 *Contractum*] Demisit te contractum, propter arcæ angustias. *Estne marito Matronæ peccantis in ambo*] Meliores libri in *ambo*, ut Sat. iii. 'Jurejurando obstringam ambo.' Totus autem hic locus mihi sane difficilis est. Et de mariti quidem in deprehensos adulteros potestate i. Sat. 2. diximus: verum ea qualiscumque fuerit narrato jam periculo, in quo superveniente marito adulter fnerat, rogat, anne hoc saltem ipse fateatur, æqualem aut etiam majorem (quanto scilicet deterius peccat corruptor) irrogari sibi posse legibus pœnam? quo veluti confesso: Et tamen mulier, inquit, quamvis facilius veniam sperare possit, non ultro te ambit: non, quo occultius tuis potiatur amplexibus, aut matronalem mutat habitum, aut ab ædibus discedit, aut veluti in sublimi posita palam etiam et in conspectu peccat; cum te metuat potius, nec fingenti forte amorem optime fidat: at tu,

illa insipientior, sciens vidensque servili te supplicio exponis, et furenti domino, hoc est, marito (invicem enim 'dominos' se appellant conjuges) et rem, et vitam, et, quod gravissimum est, famam quoque committis; et quoties forte evaseris, toties iterum discrimen incurres. *Torr.*

62 *In ambo*] In adulterum et adulteram.

63 *In corruptorem vel justior*] In adulterum.

64 *Non habitus*] Illa non mutat matronæ habitum. *Mutatve loco*] Nec se mutat, ut ad domum tuam veniat. *Peccatve superne*] *Superne peccare*, quæ haud dubie germana lectio est, (neque enim assentior viro erudito Pet. Naunio *supine* pro *superne* conjicienti) ex Turnebi sententia interpretor ii. 18. ut *superne* partem locumve superiorem significet: vocabulum, inter alios auctores, Vitruvio frequens. Atque ita lib. ii. Od. 20. 10. 'Album mutor in alitem Superne.' Et, 'supernum Tusculum,' loco edito situm. *Torrent.* *Peccatve superne*] Non vult incubare tibi subjacenti; vel non palam peccabit, ut vult Eras. *Superne*] Quasi levius. Erasmus putat *superne* pro 'externe' positum, quasi dicat, non peccat palam. Et sane Poëta conatur ostendere mulierem imbecillitate, non dedita opera peccare. *Glarean.* *Peccatve superne*] Accipio pro inverecunda, nec vult erubescere, ut inverecundia solet: quæ res bonæ indolis est signum. *Schott.*

65 *Amanti*] Neque credat tibi dicenti, te eam amare.

66 *Ibis sub furcam*] Consilio dabis te in miseram et detestandam servitutem, quod nemo servorum facit, imo ne gladiatorum quidem quisquam, qui non dato, sed accepto pretio, se operamque suam addicit emptori. *Crug.* *Ibis sub furcam*] Feres furcam in collo ut servus: unde dictus est furcifer, qui talem furcam circumtulit. *Prudens*] Sciens. *Dominoque furenti*] Li-

bidini furiosæ, quæ tibi imperat, con-
credes te, tuæque omnia.

68 *Evasi*] Evasisti periculum? *Metues*] Ironice, id est, non metues. *Doctusque cavebis*] Doctus periculo tuo cavebis.

69 *Quæres, quando*] Imo cogitabis quo tempore illa te iterum admittat, ut paveas, et pereas.

70 O] Exclamatio in indignitatem libidinis, quæ toties ex homine libero servum facit. *Cruq.* O toties servus] Quoties in adulterio deprehenderis.

73 *Sapiens, &c.*] Cantus, vel mihi sapiens. *Tolle periculum*] Tolle metum pœnæ.

74 *Vaga prosiliet*] Proclivis ad vitium.

75 *Tunc mihi dominus*] Tunc te mihi dominum esse dicis, qui me nequior es, et duriores pecus servitutum? *Rerum imperiis*] Pecuniæ, libidinis, gloriæ, metus, &c.

76 *Minor*] Inferior. *Quem ter vindicta*] Tribus modis servos ex justa servitute manumitti solere, 'censu, vindicta, testamento,' ex M. Tullii Topicis, in eumque librum Boëtii Severini commentariis, omnibus notum est. His ergo modis plenam libertatem assequabantur. Vindictæ autem ratio vel præcipua erat, a Vindice quodam P. Poplicolæ, aut ut alii volunt Vitelliorum servo, ob conjugationis indicium primo publice manumisso, originem, et, ut gravissimi auctores tradunt, etiam nomen adeptæ. Erudite igitur Horatius hunc præcipue modum expressit, ob Prætoris præsentiam ceteris efficaciorum. Verum de ipsa manumittendi per vindictam forma, nonnihil ambigitur. Nam præter domini voluntatem, qui servi caput raso vertice manu tangens, eumque in orbem vertens sive circumagens: 'Hunc hominem,' inquit, 'liberum esse volo;' ad prætoris assensum, cum diceret: 'Aio te liberum more Quiritium;' accedebat

etiam lictoris opera, qui accepta a Prætoris vindicta, quam plerique 'virgulam,' Persius etiam 'festucam' vocat, ea caput servi pulsabat, ut et faciem ac tergum manu. Quo facto, ac relato in acta manumissi nomine, liber factus, accepto pileo discessit. *Torrent.* *Vindicta*] Virga, qua prætor servum liberabat.

77 *Imposita haud unquam*] Capiti sæpius imposita. *Privet*] Possit liberare.

78 *Quod non levius*] Quod superioribus par est.

79 *Sive vicarius*] In magnis familiis alii aliis honestius serviunt, omnes tamen servi habentur. Lepide igitur Davus, postquam herum etiam suum servire demonstravit, rogat eum quo nomine sibi appellandus: an 'conservus,' ut se mutuo appellare ordinariam præstantes operam solent: an 'vicarius' magis, sic enim alteri servo servire ac subesse jusus vocabatur, ὁ τοῦ οἰκέρου οἰκέρης, ut recte vertit Theophilus Justiniani Institutionum interpres lib. iv. *Torrent.* *Si vicarius est, &c.*] Soletis vos disputare, utrum servus servi sit dicendus vicarius, an conservus; cum tu igitur mihi imperitès et aliis servias, (id est, vitias, et furiosæ libidini) quid? conservus ne an ego tuus, an vicarius? *Uti mos Vester ait*] Duo codices, ut est mos. Male; mori enim personam tribuit: nec displicet, quod ex suis exemplaribus asseruit Cruquius, *Uti mos Vester agit*, pro observat. *Torrent.*

82 *Ducis ut nervis*] Traheris alia potestate velut imaginulæ quæ ex ligno factæ certis nervis sua sponte moventur. *Ut nervis alienis mobile lignum*] Recte Muretus et Lambinus (nam aliam lectionem qui ex se comminiscuntur frustra sunt, et doctissimo Poëtæ injuriam faciunt) non ad turbinem scutica impulsam hoc referunt: sed ad ea opera, quæ occultis fidiculis intensa, per se moveri

videntur, quæ *νευρόβατα* et *αβρόματα* et *αβροκίβητα* vocant Græci. Gellius etiam xiv. 1. *νευρόβατα* inventa a Ctesibio quodam, ut Vitruvius tradit. Turneb. ii. 18. *Torrent.*

83 *Quisnam igitur, &c.*] Concludit ex Stoicorum sententia. *Sapiens, sibi que imperiosus*] Vetus lectio, pro sibi qui imp. ut ante vulgo legebatur. 'Sapientis' autem vocabulum, ut a Crispini janitore audiverat, Stoicorum more usurpat Davus, aliter vero ex sua persona paulo ante: 'Ubi vasa Prætereo sapiens argentea,' pro vasculo scilicet, et non incauto, quique calide omnia observet. Notum *ραπόδοξον: Solus sapiens liber.* Gnl. Canteus Nov. Lect. iv. 12. *Torrent. Sibi que*] Qui sibi suisque affectibus imperat.

85 *Responsare fortis*] Hellenismus. Hæc autem prolixior expositio Stoicæ sententiæ, paucis hoc modo reddi potest: liber est, qui neque dejicitur adversis; neque prosperis effertur, &c. *Cruq. Responsare cupidinibus*] Fortis ad respondendum, id est, ad obsistendum cupidinibus.

86 *In seipso totus*] Est totus in se conversus, et ex se pendens, non e fortuna, nec foras spectans et vergens; nam figura rotunda in se tota collecta est, nihilque in ea angulis eminet, quod fortunæ et injuriæ sit obnoxium, et in quo quidquam externum hæere possit, in levi et conglobata convexitate. Vide Turneb. ii. 18. *In seipso*] Tale illud Persii: 'Nec te quæsieris extra.' Notandaque in primis tam expressa Virgillii imitatio: 'Securus mundi instar habens, teres atque rotundus, Externæ nequid labis per devia sidat.' *Torrent. Teres atque rotundus*] Totus æquabilis et perfectus, ut rotunda figura.

87 *Externi ne quid valeat*] Ne quid externum eum commoveat. *Per læve morari*] Ne quid possit quasi per læve lignum, sive marmor hæere: est

Metaph.

88 *Manca ruit*] Debilis fortuna.

89 *Ex his*] Ex his quæ dixi. *Ut proprium quid noscere*] Quod possis vere fateri tuum esse?

91 *Perfundit*] Per risum scilicet aut contemptum. *Torrent. Perfundit gelida*] Perfusum aqua gelida repellit a foribus.

92 *Non quis*] Non potes dicere te esse liberum, qui servis libidini.

93 *Dominus mentem*] Libido, dominus crudelis.

94 *Lasso stimulos*] Tibi lasso. Est Allegoria ab equis ducta. *Negantem*] Libido vexat te negantem servire.

95 *Vel quum*] Quum admiraris tabulam a Pansia pictam. *Pausiaca torpes insane tabella*] Talia et illa: 'Stupet Albius ære.' 'Cum stupet insanis acies fulgoribus.' Quodque huic loco simillimum est, 'Suspendit vultum picta mentemque tabella,' Epist. ad Angustum. De *Pausia* autem picture nobili præter Varronem, Plin. xxi. 1. et xxx. 11. *Torrent.*

96 *Atque ego*] Quomodo peccas minus, quam ego? *Quum Fulci Rutubæque*] Quum gladiatorum prælia contemplant picta in pariete. *Fulci Rutubæque Aut Placideiani*] Nihil dubitandum, quin hæc trium gladiatorum sint nomina; præsertim cum ex Lucillii versibus, non uno in loco, et a Cicerone et a Nonio relatis, de Placideiano hoc constet, aut Pacidiano potius; nam utroque modo in vetustis quoque membranarum scriptum reperitur. Erasmus tamen in Chiliadibus tres rudiores pictores his nominibus notari existimat. male: vide si lubet Turnebum viii. 13. Lambino autem non assentior sic distinguenti: *Qui peccas minus? atque ego cum, &c.* ut *atque pro atque* positum sit: hæc enim mutatio evitari poterit, si, servata veteri lectione, particula *cum C* majuscula scribatur, aut (quod malim) interrogatio post verbum *viri* ponatur.

tur. *Torrent.*

97 *Contento poplite*] *Mūnōis* est; nam ad decertantium gestus refero: et Virgilius *Æn.* x. 'Projecto dnm pede lævo Aptat se pugnæ.' 'Projecto' enim 'pede,' idem ferme quod *contento poplite*, seu 'extento,' ut Virg. *Georg.* iii. 'Contenta cervice ferunt,' pro alta atque erecta. Vetusti codices fere *contento* habent; male. *Torrent.* *Contento poplite miror*] Gladiatores pugnanti altero poplite contento, altero leviter inflexo.

98 *Rubrica picta aut carbone, &c.*] Rubrica est terra rubei coloris et minio proxima.

99 *Feriant vitentque*] Cum feriunt, proprie 'petere' dicuntur: cum vitant, 'declinare' aut declinatione defugere: unde et 'petitiones.' Pingi autem gladiatoria munera solere atque proponi publice, docet nos *Plinius xxxv. 7. Torrent.*

100 *Nequam et cessator*] Dicor a te servus nequam et piger.

101 *Audis*] Callidus diceris.

102 *Nil ego, si ducor*] Non dubito, quin huc respexerit *Jnvenalis* initio *Sat. xi.* 'Atticus invenit si cœnat, lautus habetur: Si *Rutulus*, demens.' Nulla igitur hic ironia, sed ex vulgi sententia loquitur: et 'respondere' idem erit, quod 'respondere.' *Horatius* tamen hoc verbo aliter semper utitur; ut 'respondere cupidinibus,' 'palato,' 'fortunæ.' *Lector* cogitet. *Torrent.* *Nil ego, si ducor, &c.*] Si tibi vel placentæ vapore delector, hominem nihili, (id est, nullius pretii,) me dicis esse. *Tibi ingens*] Tu sapiens et magnanimus habetis, si cœnas opiparas contemnas. Est Ironia. Nam herus suus tam imbecillus et nullius virtutis fuit, ut cœnas opimas contemnere non potnerit.

104 *Obsequium ventris*] *Luxuria. Perniciosius est*] Mihi quam tibi perniciosius.

105 *Tergo plector enim*] Vapulo. *Qui tu impunitior*] Sic libri nostri *Mss.*

omnes nulla mutatione, nisi quod in duobus, versus sequens sic legitur, *Quæ parvo sumi nequeunt oboonia captas?* In nno præterea *Quæ pro auro*, non *Quæ parvo. Torrent.*

106 *Quæ parvo sumi nequeunt*] Quæ magno constant.

107 *Inamarescunt epulæ*] *Epulæ* non sapiunt, vel ructum acidum generant. *Sine fine petita*] Quæ immoderate appetuntur.

108 *Illisique pedes*] *Illisique* legendum esse, contendit *Guil. Canterus vi. 30. Illisique pedes*] *Pedes* frandati bono alimento propter incontinentiam in victu recusant, &c. *Vitiosum*] Corpus morbosum.

109 *Sub noctem qui, &c.*] *Peccatne* pner, qui sub noctem data strigilli furtiva uvam accipit?

111 *Gulæ parens*] *Gulæ* serviens.

112 *Non horam tecum*] Ostendit herum se multo puniri acerbius, ut qui non corpore modo, sed etiam labore animo. *Cruq. Non horam tecum*] Adeo es inconstans, et in varia distractus. *Recte, &c.*] In re seria et honesta. *Non horam tecum esse potes, non otia recte Ponere*: teque ipsum vitas fugitivus et erro, &c.] *Fugitivus* is est, qui animo non revertendi fugerit: *Erro* autem 'qui non quidem fugit,' *Ulpiani* verba sunt, 'sed frequenter sine canssa vagatur, et temporibus in res nugatorias consumptis, serius domum redit.' Quum ergo dicit *Horatius: Non horam tecum esse potes, de fugitivo, qui animo non revertendi a se exierat: non otia recte Ponere, de Erone* dixit. *Rutgers.*

113 *Teque ipsum*] Tu teipsum fugis, tecum pugnas, es præsens absens. *Fugitivus et erro*] *Vetus* hand dubie scriptura, quam sequor. Differunt enim *fugitivus et erro*, ita inter servos comparati, ut inter milites *desertor et emansor*. Quomodo autem quis seipsum fugiat, ii. *Od. 16. annotavimus. Torrent.* *Ut erro*] *Ut servus vagabundus, aliquando ad domi-*

num revertens.

114 *Fallere curam*] Lenire curam.

115 *Comes*] Ipsa cura.

116 *Unde mihi lapidem*] Unde mihi sumam lapidem? inquit herus irascens propter servi orationem nimis liberam. *Quorsum est*] Sunt verba servi. *Unde sagittas*] Herus ira incensus sagittas etiam petit.

117 *Aut insanit homo*] Verba sunt servi. *Aut versus facit*] Aut Poëtarum more farit. *Ocyus hinc te*] Herus minatur servo, se illum missurum in Sabinos, sic ut ex servo urbano efficiatur servus rusticus et abjectus.

118 *Accedes*] Accedes nonus ad octo servos operarios, quos nisi in agrum Sabinum. *Opera agro*] Cum familiæ aut urbanæ essent aut rusticæ, deterior habebatur ruri servientium conditio; quod fere vineti opus facerent. Hinc facetissima illa Trannonis et Grunionis apud Plantum altercatio, initio Mostellaræ; ille enim urbanus, hic rusticus. *Torrent. Opera agro nona Sabino*] Opera in hoc loco, ut sæpe apud Ciceronem, hominem significat sordidum, et vilis conditionis.

SAT. VIII. Horatius Fundanium amicum suum interrogat, qualis Nasidieni fuerit cœna, cui ipse interfuerat.

1 *Ut Nasidieni*] Notum Nasidii bellis civilibus, etiam ex veteri nummo, nomen; de quo Appianus; sed quis *Nasidienus* hic fuerit igo. Sunt qui *Catii* cognomen fuisse velint: non recte: putidum et ineptum cœnarum ostentatorem fuisse, Sermo hic cum Fundanio (de quo 1. Sat. 10.) habitus, lepidissime demonstrat. Illis non assentior qui primum versum aliter edidere, *Ut te Nasidieni iuvit cœna beati?* vel, *Nasidieni qui iuvit te cœna beati?* Reclamant enim exemplaria: et secundo loco Anapæsto uti potnit Horatius; ut primo Georg. Virgilius: 'Fluviorum rex Eridanus.'

Nisi quadrisyllabum hic esse malis, nempe duos Spondæos, ut alibi, 'vindemiatur,' quod verius est. Turneb. III. 3. et xx. 34. *Torrent. Ut Nasidieni*] Quomodo te cœna divitis Nasidieni delectavit? *Beati*] 'Bona' inde dicta aiunt Jcti quod beant, id est, beatos faciunt: et 'beatus,' ut inquit Varro, qui multa bona possidet. Vel *beati εὐπωκῶς*, quasi infelicis et miseri, ut qui nesciat rebus suis uti; sed eas corrumpi potius et perire, quam frui velit. *Cruq.*

2 *Dictus here illic De medio potare die*] *Here* pro *heri* citatur a Prisciano, atque ita Juvenalis Sat. III. 'Res hodie minor est here quam fuit.' Solemnia autem convivia maturius auspicabantur, ut 1. Od. 1. notavimus. Accedat Juven. Sat. XI. 'Ad has epulas solito maturius ibat.' *Torrent. Dictus here illic*] Dictus es mihi heri illic apud Nasidienum a meridie potare.

3 *Sic, ut mihi nunquam*] Sic me iuvit (inquit Fundanium) ut nunquam libentius cœnarim.

4 *Da*] *Dic* habent manuscripti omnes. *Da* substituit aliquis cui Virgilianum illud elegantius visum est: 'Sed tamen iste Deus qui sit, da Tityre nobis.' *Torrent. Da (si grave non est)* Dic, o Fundani.

5 *Iratum*] Tale illud e Sat. II. 'La-trantem stomachum bene leniet.' Notumque illud Plantinum, 'Fames et mora bilem in nares conciuunt.' *Torrent. Iratum ventrem*] Famelicum ventrem.

6 *Lucanus aper*] Umbrum laudat Catius, Laurentem dannat fortassis Nasidienus nimio Austro jam corruptum; ac pæne putidum excusat; ob eamque causam tot cinctum rebus apponit quæ non cœnæ initio, sed lassato jam ventriculo præberi consuevissent: ut hujus libri Sat. II. vidimus. Turneb. xx. 34. *Torrent. Leni fuit Austro*] Lucanus aper captus fuit Austro leniter flante, ex quo

carnes putrescunt et teneriores redduntur.

7 *Cæna pater*] Præfectus et rex convivii, Nasidienus. *Acria circum*] Rapula aceto condita. Turneb. xx. 34.

9 *Pervellunt stomachum*] Provocant stomachum languentem. *Siser, alec, sæcula Coa*] *Siser* esse vult Andreas Matthioli id quod Græci *σίσυρον*, Galli *cheruy*, Germani *girlim*. Belg. *Saycker wortelkens*, appellant: cujus radix, ut auctor est Plinius, stomachum excitat, fastidium absterget: et xix. 5. 'Inter medica,' inquit, 'dicendum *siser*, idipsum Tiberius nobilitavit, flagitans omnibus annis a Germania. Gelduba appellatur castellum Rheno impositum, ubi generositas præcipua.' De *alece* autem copiosæ item Sat. iv. ubi Catius *sæcem* vocat, quæ hic *sæcula* nominatur. *Torrent. Siser*] Genus pastinacæ, Anglis *Skirwort*. *Fæcula Coa*] Fæcula est genus condimenti, quod purum profluit ex crassiori sedimento vini Coi.

10 *Puer alte cinctus*] Servus ad ministrandum bene expeditus. *Acernam*] Acernis autem mensis prima, post citria, gloria, de quibus Plinius xvi. 15. ut de citriis xiii. 16. *Torrent. Acernam*] Tersit mensam, ex acere arbore factam.

11 *Gausape purpureo*] Similis Lucilii versus: 'Purpureo tersit tunc latus *gausape* mensas.' Antiquissimi autem teste Prisciano lib. vii. hic *gausapes*, hæc *gausapa*, hoc *gausape* et *gausapum*, unde plurale *gausapa*, dixere. Petronius etiam *gausapia*. Auctor est Plinius vii. 48. tunicam etiam lati clavi sua ætate in modum *gausapæ* texti cœpisse; caloris ut credo canssa; quare et in castris non amiciendi tantum, sed et tegendi gratia illa utebantur: hic vero tergendis, apud Martialem etiam tegendis mensis servit lib. xiv. 'Nobilius villosa tegant tibi *gausapa* citrum.'

'Citrum' enim pro mensa citrea dixit. *Torrent. Gausape purpureo, &c.*] Panno villosio. *Gausape purpureo mensam pertersi*] An prætersit legend. Hinc apparet, mensam illam non fuisse *gausape* instratam. Quid enim opus fuisset detergere? Cæterum mantilia, seu mappas villosas in usu fuisse apud veteres docet Servius ad illud, 'Tonsisque ferunt mantilia villis.'

12 *Sublegit*] Collegit. *Inutile*] Sordidum.

13 *Ut Attica virgo*] Velut canistrifera virgo. *Attica virgo*] Videnda quæ notavimus t. Sat. 3. 'Ut qui Junonis sacra ferret.' *Torrent.*

14 *Hydaspes*] Puer formosus.

15 *Cacuba vina*] Vina generosa. *Alcon, Chium*] Alter servus vinum ferens Chium non ex Chio insula advectum, sed in Italia factum, simulatum igitur. *Chium maris expert*] Hunc locum sic explicat Turnebus et Lambinus, ut vel jocose *maris expert* dicat Poëta, quod mare nunquam viderit, sed natum in Italia ac plane vernaculum pro Græco seu transmarino venditetur; vel quod vere quidem Chium fuerit, sed aquæ mariæ non admixtum. Nam cetera quidem vina Græca mari condiri solere, Chium vero minime, id Plauti auctoritate fulcit Turnebus in Gurgul. 'Nomen ei est lenæ, Multibiba atque Merobiba. PA. Quasi ta lagenas dicas, ubi vinum solet Chium esse.' Ego verum eundem Comicum in Rudente sic scripsisse meminisse, et Plinium xiv. 7. de Græcis vinis ita loqui, ut alia quidem plus, alia minus aquæ habuerint, nulla tamen fere sine aqua fuerint. Quare locum hunc sic explicandum sentio, ut Nasidienus tamquam rem magnam, Chium purum exhibuerit, ut multo salubrius, præsertim opinione Romanorum. *Torr.*

16 *Heic herus*] Nasidienus ait, o Mæcenas, si vinum Albanum, &c.

17 *Appositis delectat, habemus utrum-*

que] Si vinum Albanum vel Falernum te magis delectat, quam vina quæ sunt apposita.

18 *Divitias miseras*] Miseras enim vocat Nasidieni divitias, ut ego quidem arbitror, quas tunc auxie et sollicitate, non dicam servare, sed et prodigere conspiciebatur. *Torrent. Divitias miseras*] Si quid Horatium intelligo, et ejus nasum, scripsit, *Divitias miras!* Et hoc verum est. *Heinsius. Divitias miseras*] O miseras divitias, inquit Horatius. *Sed queis cœnantibus una*] Sed quibus aliis convivis.

19 *Pulchre fuerit tibi*] Quam jucunde cœnaris.

20 *Summus ego, et prope me Viscus Turinus*] De triclinio, tribusque in eo lectis, quibus terni aut quaterni, ac si necesse esset, etiam quini accumbant, diligentissime singulari de Tricliniis edito Commentario Pet. Ciacconius, et in Appendice Ful. Ursinus; ac nos 1. Sat. 3. quantum satis est, diximus: et hic quidem convivæ una cum hospite novem, tribus excepti lectis: sed his si duos demas, quos Mæcenas umbras adduxerat; et solus ipse medium occupasset lectum, et locus fuisset proverbio *septem facere convivium*. Sit igitur in confesso, ut in triclinio, lectum; sic in unoquoque lecto, sinum seu pulvinum, qui medius erat, honestiorem fuisse: atque ita Virg. Æn. 1. 'Aulæis jam se regina superbis Aurea composuit sponda, mediamque locavit.' *Torrent. Summus ego*] Summus ego fui in primo lecto, inquit Fundanius. *Viscus Turinus*] Libri duo *Turrinus*, optimus *Thurinus*, quod probò: a Thurio oppido, aut Thuriiis populis, pagove Thurino, de quo Suetonii Augusto cap. 7. Duos autem Vicos amicos suos commemorat Horatius 1. Sat. 10. *Torrent.*

21 *Cum Servilio Balatrone, &c.*] Hos Mæcenatis umbras fuisse arbitror; ac proinde ita distingui oportere, ut

hi in Mæcenatis lecto accubuisse intelligantur. *Servilio* autem trissyllabum est: nam secunda produceretur et *SERVILIUS* fere in antiquis numismatibus scribitur. Pro *Vibidius* quoque *Ubidius* nunc in cod. scriptum repperi: utrumque Romanum est; sed nihil hic muto. *Torrent.*

22 *Umbras*] Umbras appellat convivæ a convivatore non invitatos.

23 *Nomentanus erat super ipsum*] *Ipsum* cum dicit, cœnæ patrem ac dominum significat: qui quo lauitias suas Mæcenati magis probaret, Nomentanum tamquam judicem adhibuit, qui saporibus veluti pretium diceret; notissimus tunc nepos; uti et Porcius Catulli carmine perstrictus: 'Quod convivia sumptuosa largus De die faceret.' *Absorbere* etiam pro *absorbere* in duobus Mss. legitur: illud vero *super ipsum*, germana lectio est: atque ita Sallustius ac Tacitus, ut modo vidimus, et Suetonius Augusto cap. 43. 'Superque se subsellio secundo collocavit.' *Torr. Super ipsum*] Supra Nasidienum.

24 *Ridiculus totas, &c.*] Porcius ideo fuit ridiculus, quod uno haustu totas absorberet placentas.

25 *Nomentanus ad hoc, qui, si quid forte lateret*] Scribe, *quo si quid forte lateret*. Nihil erat Mæcenate festivum, qui cum venisset, ut Nasidienum lepidissime, quemadmodum indicat Poëta, exereret, Nomentanum supra se, Porcium infra collocaverat. Quare Nomentanum? Quo singula quæ apponerentur, 'Indice monstraret digito:' eorumque miram suavitatem mimice deprædicaret. Porcius vero integras placentas, præsentem ac vidente parochio, festive absorbebat. Mæcenas ergo in medio eorum, ut affatim rideret, locum delegerat. *Heinsius. Nomentanus ad hoc*] Nomentanus insignis bellino ad hoc fuit a Mæcenate ductus, ut, &c. *Si quid lateret*] Si quid aliis erat incognitum.

28 *Celantia succum*] Intra se continentia succum longe meliorem succo noto, id est, succo usitato.

29 *Passeris*] Piscis plani.

30 *Porrexerit*] Quum Nasidienus porrexerit, &c.

31 *Melimela*] Antea a celeritate mitescendi *mæstea* dicebantur. Plinius xv. 14. de iisdem Varro Rei Rnat. lib. II. *Torrent. Melimela rubere*] Mala mellei saporis.

32 *Ad lunam delecta*] Crescente luna. *Quid hoc intersit*] Quæ sit differentia inter melimela collecta, crescente, vel decrescente luna. *Ab ipso*] Ab ipso Nasidieno, qui me docuit.

34 *Nos nisi*] Nos obsoniorum factore propemodum enecati moriemur inulti. *Damnose bibimus*] Nisi large bibimus cum damno convivoris.

35 *Calices pocis majores*] Sic quidem multo plures Mæs. non displicet tamen mutatio numeri *pocunt*, ut habet editio Mureti. Nota autem Græcorum invitatio: de quibus mirari se aiebat Anacharsis, quod initio convivii parvis uterentur poculis; cum vero saturati essent, majoribus: at morem illum vetustissimum fuisse Virg. demonstrat: 'Postquam prima quies epulis mensæque remotæ, Crateras magnas statuunt.' Notum et illud; quo plus biberint, plus sitire Parthos. *Torr. Vertere pallor*] Oderunt enim et execrantur avari potiores egregios, suo vino male formidantes. *Cruq. Vertere pallor*] Pallor verbebat.

36 *Parochi faciem*] Nasidieni convivoris faciem. *Ut acres*] Strennos potiores.

38 *Exsurdant*] Recte Lambinus. 'Translatio,' inquit, 'ab aurium sensu ad gustatum:' et erudite Virgilius de malo citrio loquens: 'Media fert tristes succos tardumque saporem Felicis mali.' 'Tardum' enim 'saporem' vocat, cuius asperitate palatum quodammodo obstupecat. Tur-

neb. xx. 34. *Torrent. Exsurdant vina palatum*] Hoc est, offendunt, sive parum grata accidunt: ut aspera vox clamantis aures audientium lædit atque exsurdant, etiam Græcis *ἐκσῦρσιν* pro *βλάπτειν*. *Exsurdant vina palatum*] Hebetant palatum, unde palatum ad bibendum redditur impotentius.

39 *Invertunt Aliphanis*] Tres codices *Alliphania*. Oppidum enim Alife agro et fitilibus nobile, ut reliqua Campania; unde 'Campana suppellex.' *Torrent. Invertunt Alliphanis*] Vibidius et Balatro evacuant totos vini cados poculis Aliphanis, id est, poculis majoribus factis in Aliphe oppido Samnii.

40 *Secutis omnibus imis*] Hæc vulgata lectio, scriptis quoque exemplaribus magna ex parte confirmatur: unum tantum vidi codicem, qui pro Cruquilo staret: *Secutis omnibus, imi Convivæ lecti*. Neque sane negaverim hanc scripturam facile defendi posse: ceteris enim acriter potantibus, ideo imi lecti convivæ Nomentanus et Porcius abstinnere, quod Nasidienum timebant offendere: maxime cum Nomentanus, ut saporum iudex advocatus accumberet, quo munere ebrius non recte fungeretur; alter vero ciborum magis Ingluvie, quam vini ingurgitatione caperetur: sic ergo lagenis nihil nocuere. Magis tamen placet, cœpta per Balatronem et Vibidinum invitatione, nullos secutos fuisse alios, quam eos qui non in lectis accumberent, sed ad lectorum pedes in subselliis de more sessarent: quos non tam convivarum loco babebant, quam ut convivas jocis ludisque reficerent; quales parasiti et ridiculi omnes, quos idcirco 'imi subsellii viros' appellat Plautus Captivus, sicut et in Stichis, his lepidissimis verbis: 'Haud postulo equidem summo in lecto accumbere, Scis tu me dudum esse imi subsellii viram.' Aliud igitur *lecti*, aliud 'subsellia,'

quæ ad lectorum pedes collocata; *ὄραδία* a Græcis appellantur: eadem ferme ratione, ni fallor, qua nobilium pueri, in aspectu parentum, propria et parcior mensa ad fulcrâ lectorum, sive imo lecto, vescebantur. *Torrent. Ini*] Convivæ qui accumbebant in imis lectorum partibus.

41 *Convivæ lecti nihilum*] Convivæ electi et honoratiores, id est, Mæcenas, Varius, &c. a temperantia non recedebant.

42 *Natantes*] In jusculo.

43 *Sub hoc herus, &c.*] Hoc ipso tempore Nasidienus convivii dominus inquit, &c.

44 *Deterior post partum carne futura*] Vide exemplar Mss. in quo pro *futura*, legebatur *soluta*. Sunt qui 'murænam' non gravidam ideo deteriore existimant, quod coire cum serpentibus credatur: sed hoc periculum potius adferat, quam saporis aliquid detrahat. Plinius scribit 'murænam' quocumque tempore parere, cum ceteri pisces stato pariant. *Torrent. Post partum*] Deterior futura si capta esset postquam peperisset.

45 *His mistum jus est*] Squillis scilicet: quamquam incertum est an una eademque in patina muræna cum squillis apposita fuerit, an secus. Sequitur autem juris descriptio a Nasidieno excogitata, quemadmodum et Catius jus suum ante descripsit, Sat. iv. *Torrent. His mistum jus*] Ex his jus est temperatum, nempe oleo, garo, vino quinquenni, pipere albo et aceto. *Quod prima Venafri*] Quod ex olivis Venafraus primum est expressum.

46 *Garò de succis piscis Iberi*] De garo sic Plinius xxxi. 7. et 8. 'Aliud liquoris exquisiti genus, quod garum vocavere; intestinis piscium, ceterisque quæ abjicienda essent, sale maceratis, ut sit illa putrescentium saniem: olim quidem ex pisce, quem Græci garon vocabant, nunc e scom-

bro. laudatissimum in Carthagini Spartariæ ceteriis, quod sociorum appellatur.' Sed et 'aphyæ' pisciculi, qui ex maris spuma incalcescente oriuntur, unde et nomen habent tamquam ἀφύεις, huic liquamini conveniunt, pluresque alii: 'thynni' maxime, sed pusilli adhuc, diversis appellati nominibus; ceterum omnium optimus 'acomber,' quem piscem 'Iberum' nominat Horatius, quod in Hispania ad novam Carthaginem frequens; insulæ etiam non procul inde positæ 'Scombrariæ' nomen dedit: auctor Strabo. *Torrent. Garo de succis*] Garum est genus muræe ex scombris confectum.

47 *Citra mare nato*] Dum coquitur jusculum vino Italico.

48 *Cocto Chium*] Juri cocto vinum Chium est aptissimum.

50 *Quod Methymnæam*] Quod suo acore corruerat vinum factum in Methymna Lesbi oppido. *Methymnæam vitio mutaverat uomam*] Plures libri *mutaverit*. Supra Sat. ii. 'Ac nisi mutatum parcat defendere vinum.' Pro vino jam mutato pæne atque acido. *Torrent.*

51 *Erucas virideis*] Erucam autem satis omnibus cognitam, neque gratam palato, neque stomacho utilem esse constat, capiti etiam excessu caloris noxiam, præsertim si sola edatur: ideoque lactucas addebant veteres, ut Plinii et Galeni testimoniis cognovimus. Idem ferme de *inula*, quam nunc *enulam* dicimus, Græci ἐλέγιον, Plinius xix. 5. nam præter austeritatem, ob quam Horat. alibi 'acidus,' hic *amaras* vocat *inulas*, ut 'tristes' Columella, ait etiam 'stomacho inimicam' esse: pluribus tamen modis mitescere, et gratiam invenire. Quæ cum ita sint, artem herbas hæc incoquendi se monstrasse affirmat Nasidienus: non una ut coquerentur; (quid enim absurdus?) sed vel in jure illo, cujus descriptionem ante tradidit, vel in mu-

ria, de qua sequitur; qua nempe Curtillus, et ipse gula doctor eximius, echinos incoquere docuerat. Lector eruditus utrum volet sequatur: ego, ut verum fatear, quomodo muria vel erucis vel inulis conveniat, non video. 'Testam' vero 'marinam' dixit, ut 'orcum Byzantium,' Sat. iv. aut 'Græcam' et 'peregrinam,' ut habent interpretes: quamquam nonnulli ita interpretantur, ut 'marinam,' non fluviali aut fontali aqua dilutam dicat. *Torrent.*

52 *Incoquere, illutos*] Monstravi incoquere herbas in illo jure, quod descripsi. *Illutos Curtillus echinos*] Curtillus monstravit incoquere echinos illutos, hoc est, e vasis ubi sale conditi et repositi fuerant, cum sua salugine exemptos in hoc jure coquere: ut melius, Hellenismus, ὡς κραιττον δν, id est, tamquam hoc sit sapidius, quam cum ea muria, quam *testa marina*, id est, orca Byzantia ad nos remittit: perinde ac si echinus illutus in eo coctus, non tantum suppleret vicem muria: seu gari ex succis piscis Iberi, sed id etiam sapidius redderet, ex sententia Curtilli. Alii aliter interpretantur. *Cruq. Curtillus echinos*] Curtillus unus ex hoc genere Epicureorum, docuit incoquere echinos non maceratos, (id est, non muriam ex eis factam) sed echinos integros.

53 *Ut melius muria*] Tanquam sapidius cum ea muria, quam quod *testa. Testa marina remittat*] Græca ad nos remittat.

54 *Aulæa*] Hæc veteres supra mensam suspensam habebant, qui nunc principum virorum mos est. *Torrent.*

55 *Pulveris atrii*] Tantum pulveris.

57 *Nos majus veriti*] Nos domus ruinam veriti.

58 *Erigimur*] Liberamur a metu. *Rufus, posito*] Nasidienus capite demisso flebat.

60 *Amicum tollere*] Mœstum solare fur.

62 *Ut semper gaudes*] Quam gaudes!

64 *Suspendens omnia naso*] Omnia deridens.

65 *Hæc est conditio*] Ut mala sint vicina bonis. *Eoque*] Ideoque.

66 *Labori*] In cœna apparatu.

67 *Tene, ut ego, &c.*] Te ne æquum est cruciari?

68 *Ne panis adustus*] Ridicula est totius apparatus enumeratio.

72 *Agaso*] Qui jumenta curat, quales erant Nasidieni ministri.

73 *Uti ducis*] Quemadmodum Imperatoris.

75 *Quæcumque preceris*] Quæcumque optes.

77 *Et soleas poscit*] Soleas veterum more deposuerat, antequam accumberet. *Soleas poscit*] 'Solea,' quod pedis solo subjicitur, ut aint Grammatici, sic dicta, id omne calceamenti genus significat, quo plantarum calces tantum infimæ teguntur: quales ferme Græcorum crepidæ, et quæ Gallica olim appellabantur. De quo, præter Festum, egregie Gellius XIII. 20. Auctores ita utuntur, ut fere mulieribus tribuant, sicut et 'soccolum:' aut viris etiam, sed in domestico calceatu tantum; socculatum enim aut soleatum exire turpe erat. Atque idem fortasse socculus quod solea. Fuerunt ergo *soleæ* domesticæ; quas tamen accubituri in convivio deponere, et a mensa discessuri iterum sumere solebant, idque munditiæ causa: nam ut in Epist. ad Vinium videbimus, solebant convivæ familiares cum pileolis soleas secum ferre, quas ingressi domum induerent, quanquam ne has quidem in lectis retenturi. Turneb. XXIV. 17. et XXX. 38. *Torrent.* Tum in lecto *quoque*] Tum in singulis lectis videre licebat convivas consusurrantes.

79 *His mallem ludos*] Quam hos, inquit Horatius.

80 *Redde*] Declara.

81 *Fracta lag. &c.*] Aulæorum casu.

83 *Ridetur fictis rerum*] Sic hoc ipso lib. Sat. II. 'Corruptus vanis rerum.' Fictus autem Vibidii jocus de fracta lagena; cni egregie et ipse jocum movens, tamquam cui secundas ageret, subaervit Balatro: hoc ut puto vult Horatius. *Torr. Ridetur fictis rerum Balatrone secundo*] *Secundus* est, ὁ μῖμος, ὁ ὑποκριτής, *histrio, mimus*: is qui risus causa gestum alicujus exprimit et verba. Talis erat iste Balatro. Etiam infra, partes secundas vocat, non τὰς τοῦ δευτερολόγου aut δευτερογωνιστοῦ, quæ proprie ita in scena dicuntur, sed ipsius mimi, cum alicujus exprimit verba: 'Ut puerum sævo credas dictata magistro Reddere, vel partes mimum tractare secundas.' Tum omnis Poësis in imitatione consistit. Qui imitatur autem, secundus est ab eo quem imitatur. Ergo Poëtae sunt secundi a rebus. *Heinsius. Fictis rerum*] Ob res confictas. *Secundo*] Balatrone applaudente.

84 *Redis mutata frontia*] Redis hilarior.

85 *Fortunam*] Fortuitum aulæorum casum.

86 *Mazonomo magno*] In lance prægrandi.

88 *Pinguibus et fœcis pastum jecur anseris albi*] Anseris jecur in deliciis fuisse ostendit etiam Juvenalis, Sat. V. 'Anseris ante ipsum magni jecur, anseribus par Altillis.' Adde si Inbet Turnebum, XIII. 17. et XX. 34. Martialis. XIII. 58. Plin. X. 22. *Torrent. Pastum jecur*] Saginatum.

89 *Ut multo suavius*] Tauquam multo delicatius.

90 *Pectore adusto*] Videndus in hunc locum Gellius, XV. 8. Negabant enim gulæ magistri ullam avem præter ficedulam totam comesse oportere. Sed optime Varro apud Nonium: 'Dominum convivii, vinum, aliudve quid, ni laudato.' At in hoc convivio omnia præter dominum laudantur. *Torrent.*

91 *Vidimus et merulas*] Postea etiam merulas nobis apponi vidimus, non assas, sed adusto pectore, et sylvestres palumbes, quibus clunes adempti erant. Certe res suaves et lautitias non contemnendas, si convivii dominus Nasicienus earum rerum causas non narraret, suaque garrulitate nauseam nobis concitaret, et ferculorum naturas prolixè nobis exposuisset. Certe quem Nasidienum, nos convivæ ejus garrulitatem ultri, surgentes et abentes sic fugimus, ut cibos ejus fastidiremus, et cum nos odiosa sua verbositate vexaret, nihil omnino gustaremus, veluti si cibus Canidia venefica et atris Africanis serpentibus pejor, venenato suo spiritu, afflasset, illosque cibos venenatos et mortiferos reddidisset. *Lubinus. Poni*] Apponi.

92 *Suaves res*] Existentes res suaves. Hunc etiam in modum de Anate scripsit Martialis: 'Tota tibi ponetur anas, sed pectore tantum Et cervice sapit; cætera redde coquo.' Quasi in particulis majores sint delitiæ, quam in totis aut feris aut avibus. Verum quod Horatius nihil quam rideat, vel hinc manifestum est, quod dicit: *nisi causas narraret earum et Naturas dominus*: hoc est, per ἐν διὰ δύο, causas naturales, cur partes essent totis sæpe et integris corporibus, aut aliæ aliis præferendæ. Quid? an non hoc consentiat signis Catianis, quibus nova sua præcepta ὑποκόστας stabilienda, cunctisque aliorum præceptis præponentia judicat? Vide Plin. X. 50. et A. Gellium XV. 8. Ejnsmodi autem delitiæ ciborum, Græcis τραχήλια proprie nominantur ex particulis recisis avium, quasi truncatis. Vide Athenæum lib. III. περὶ ἐσθιασίων et II. numerantur inter ἀροκόλια apud Celsum II. 19. quos 'trunculos' vocat a truncando, et cap. 22. ubi trunculi snum et pettoli, &c. *Causas narraret earum*] Si nobis non recitasset causas natura-

les, ob quas aliæ aliis partibus sint præferendæ.

94 *Illis*] Illis cibus.

95 *Canidia afflasset*] Mulier venefi-

ca. *Serpentibus Afris*] Pejor serpentibus, quorum afflatu cibi salutare redduntur venenati et mortiferi. *Turneb. xviii. 12.*

EPISTOLARUM LIB. I.

AD MÆCENATEM. Se ludicra sua studia missa facere dicit, et ea quæ ad virtutem ducunt amplecti: sic tamen ut in nullius Magistri verba juret. Hujusmodi autem esse hæc studia, ut nemo sit, qui non illis excoli possit, si modo patientem aurem commodet. Tandem pravum hominum judicium, virtutem opibus et honoribus postponentium, et quæ corporis sunt, non quæ sunt animi, curantium, reprehendit.

Hoc Horatii opus, pars altera Sermonum ejus est. Sed, ut antea me dixisse memini, merito vel ob id tantum Epistolarum titulo publicata, quod ea, quæ partim de moribus, partim de Poësi dicere instituerat, per literas ad absentes amicos, et quidem diversis temporibus atque occasionibus data, tractat. Nec vero ideo minus vocandæ Epistolæ, quod eas carmine scripserit: id enim ante ipsum alii quoque viri magni factitarunt. Prima est autem ad Mæcenatem, pari verborum ac sententiarum gravitate conscripta: ut facile appareat Poëtam jam tum omissis ludicris serio philosophatum fuisse. Et aliqui fateri cogimur, eum, quacumque ætate, modo Sermones, modo Odas scripsisse. Neque illud silendum in vetustissimo codice ac inscribi hanc Epistolam, *Ad Mæcenatem allocutio*. *Torrent.*

1 *Prima dicte mihi*] Quod plerique Græcorum de Jove ceterisque Diis,

Delph. et Var. Clas.

Horat.

id de Mæcenate suo tamquam numine aliquo, ob tot recepta beneficia, agit Horatius: quemadmodum de Augusto etiam Virgilius *Ecl. viii.* 'A te principium, tibi desinet.' *Turneb. vi. 17. Torrent. Prima dicte mihi*] O Mæcenas, mihi in principio carminis lyrici celebrate. *Summa dicende Camæna*] In ultimis meis scriptis.

2 *Spectatum satis*] Satis a populo cognitum. *Donatum jam rude*] Pulcherrima ab arena Metaphora ostendit, sibi quoque ab amoris palæstra quiescendum esse: daturus jam operam Philosophiæ. Et 'rudis' virga dicitur impolita ad quoscumque usus: sed præcipue scipio seu baculus ille quem lanista liberandis gladiatoribus gerit: sic enim Carisius: et post finitam gladiatorum donari rudem solere scribit; signum quippe exauctorationis, ne ultra ad ferrum ea donati cogereantur. Unde et 'rudiarum' dicti. *Torrent. Rude, quaris*] Quom ætas a scribendi munere liberavit. Rudis virga est, qua gladiatores donati, a gladiatorum cessabant.

3 *Antiquo me includere ludo*] Persistit in Metaphora: nam 'ludum' cum dicit, gladiatorium intelligit; ut de Arte: 'Emilium circa ludum.' Unum hoc addam, hinc 'delusisse gladiatores' dici apud Plinium extremo libro xxxvi. qui tamquam caussaria missione milites, et ipsi fracti ac debilitati ludo abierunt. *Torrent. Ludo*] Ut versus lyricos atque amatorios iterum faciam.

5 T

4 *Non eadem est ætas*] Non eadem est ætas, sed alia, quæ alios mores postulat. *Veianius*] Nomen Italicum magis, quam Romanum. in uno cod. *Veianius* legitur. *Torrent.* *Veianius*] *Veianius* gladiator.

5 *Herculis ad postem*] Recte Turnebus: 'Qui artem,' inquit, 'aliquam desinebant, ejus instrumenta diis suspendebant; sacrabant autem iis maxime, qui artis præcides haberentur:' citatque illud Maronis: 'Hic arguta sacra pendebit fistula pinn.' Nos eodem referemus illud Persianum omnibus notum: 'Veneri donatæ a virgine pupæ.' An vero Herculem præcipua religione coluerint gladiatores, nescio. Satis sit Herculem Deorum omnium, quos virtus in cælum ex hominibus vexerit, fortissimum fuisse; qui toties singulari cum monstris certamine victor evaserit: illud tamen obiter repetendum, quod alibi monimus ex Isidoro, gladiatorum factiones partim Neptuno, partim Vulcano sacras fuisse. Turneb. vi. 9. et xxvi. 26. *Torrent.* *Herculis ad postem fixis*] Armis Herculi dedicatis, et in ejus templo posti affixis. *Latet abditus agro*] Delitescit in agro.

6 *Ne populum*] Ne a pari suo victus et jam jam enecandus, a populo in theatro sedente supplex salutem petat. *Extrema toties exoret arena*] Bene extrema, ut decebat supplicem; qui, quantum in eo erat, pugna cederet locumque desereret, petens ne iterum produceretur: vel extrema, pro peracto jam certamine. Vel extrema arena, id est, in extremo vitæ cursu, ne peccet, ad extremum ridendus. Hæc ergo in Veianii laudem dicuntur, qui nempe spectatæ virtutis, quamquam nunc rudarius et ætate impar, sæpius a populo postularetur; latere tamen maluit, quam quoties prodiret in arenam, toties exorare, ne iterum peteretur. Nota enim consuetudo postulandi etiam rude donatos, uti et veteranos in mi-

litiam, quod ingenti sæpe pretio factitabant. Turneb. xxvi. 26. *Torrent.* *Arena*] Ab extrema parte arenæ in qua decertabant.

7 *Est mihi purgatam, &c.*] Monitorem autem qui sonat per aurem Horatio, accipio *νοσηρικῶς*, animæ diviniorem partem, mentem ipsam vel rationem, humanorum affectuum in capite veluti præfectum, Platone auctore: vel ipsam animam, *ὅς ἐν ὧσι τῶν ἀνθρώπων οὐκ ἐστὶ*, id est, qui in auribus hominum habitare dicitur Herodoto. *Cruq.* *Est mihi purgatam*] Est mihi monitor, ratio nimirum, vel, conscientiæ stimulus. *Personet aurem*] His verbis scilicet, quæ sequuntur, *Solus sen.* atque ita Virgilius: 'Cava dum personat æquora concha.' *Torrent.* *Personet aurem*] Qui sonet per aurem docilem et attentam.

8 *Solve senescentem*] Alia sumta a circo Metaphora. De equis autem Circensibus alibi diximus: neque dubito, quin ad hos Ennii versus respexerit Poëta: 'Sicut fortis equus spatio qui sæpe supremo Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.' Summa autem erat non agitatorum modo, sed et equorum, qui ad metas decurrebant, gloria. Hinc 'Volucer,' hinc 'Incitatus,' hinc 'Aqullon,' et 'Hirpinus,' nobilita equorum nomina; quorum etiam palmæ in vetustis marmoribus enumerantur. Bene igitur exemplo generosi equi, ut a juvenili amoris studio mature quiescat, moneatur Horatius, ne peccando tandem rideatur. *Torrent.* *Solve senescentem*] Sèjunge equum a curru. *Mature*] Opportune.

9 *Ad extremum ridendus*] Ridendus sub finem curulis certaminis. *Et ilia ducat*] Et spiritus difficultate ne laboret. *Ilia ducat*] 'Ilia appellantur,' inquit Plinius, x. 37. 'inter vesicam et alvum arteriæ ad pubem tendentes:' nec aliter Celsus, cum inter coxas et pubem in imo ventre posita esse ait. Hæc vero arteriæ suspirio-

sis et anhelantibus præcipue agitantur, sive hominibus, sive jumentis; quod in longiore cursu, qualis per Circi spatia erat, maxime apparet. Hinc 'iliosi,' qui ea parte laborant, atque ægre anhelitum ducunt; iidem ferme qui et 'suspiriosi.' Lucanus: 'Nec jam integer illis Impetus, et longi suspendunt illa flatus.' *Torrent.*

10 *Versus et cætera ludicra*] *Versus* cum dicit, universam ni fallor Poëticam intelligit. *Torrent.* *Versus*] *Versus* amatorios. *Cætera ludicra pono*] Depono jocos, nugas, convivias, et id genus alia, quæ me ludicram faciunt et ridiculum.

11 *Verum atque decens*] *Verum* quæ- rere ad eam Philosophiæ partem spectat, quæ in contemplatione ac rerum cognitione consistit: *decens* vero ad eam, quæ de moribus est, et de officiis tractat, ac tota in actione versatur. Turn. xxvi. 26. *Torrent.* *Et omnis in hoc sum*] Totus in hoc sum.

12 *Condo et compono*] 'Condere' et 'componere' dicimus versus; condere etiam et componere ea, quæ ad communis vitæ utilitatem ac rerum scientiam tradita, et in unum collecta, memoriæ commendamus. Non parva igitur in hac ambiguitate elegantia est. *Torrent.* *Condo et compono*] In animo recondo et in ordinem digero. *Depromere possim*] Quæ suo tempore depromam ad usum meum, tam dieto, quam facto.

13 *Quo me duce, quo Lare*] Sic i. Od. 39. 'Socraticam domum' dixit: nam ad Philosophorum, quas vocabant familias, id referendum est. M. Tullius de Orat. lib. III. 'Familiæ Philosophorum multæ, a Socrate proseminata.' *Torrent.* *Quo me duce*] Quo Philosopho auctore, et qua familia Philosophica me tutum præstem.

14 *Nullius addictus*] Philosophari se velle dicens, ac proinde rogari fin-

gens, quem igitur secutus ducem, cui se familiæ tradiderit; aptissime respondet, neque ita se affectum esse, ut in alicujus magistri, veluti militiæ ducis, verba juret; et adeo nullam certam elegisse familiam; ut naviganti quodammodo similis videri posset, eo appellens quo animi impetu, tamquam tempestate quadam, delatus fuerit. *Addictus* igitur *jurare*, id est, addictus ut juret. Nec male Nonius 'addictum' exponit pro devotum sive obnoxium, non solum judicis sententia, sed et suapte voluntate. Cicero pro Cælio: 'Hunc addictum, deditum, obstructum tibi habebis:' et quod hoc propius spectat, II. Tusc. 'Qui certis quibusdam destinatisque sententiis quasi addicti et consecrati sunt.' Denique his verbis ostendit Horatius, ex eorum numero esse, qui, nullum certum secuti auctorem, undique quod optimum videbatur, eligerent; *λεκτικοί* dicebantur a Græcis. Turneb. xxx. 19. *Nullius addictus, &c.*] Ego obligatus nullius magistri dicitatis assentiri, deferor, &c.

15 *Quo me cunque*] Pro ventorum arbitrato, id est, pro ratione temporum.

16 *Nunc agilis fio*] Practicus allquando fio, ut Peripateticus. *Et mersor*] In Reipubl. administratione exerceor. *Mersor civilibus undis*] Atque ita IV. Od. 4. 66. 'Merser profundo.' et Epist. proxima: 'Adversis rerum immersabilis undis.' Jam vero non levis inter veteres Philosophos fuit dubitatio, an sapienti attingenda esset respublica: recte vel hoc exemplo demonstrat Horatius, veluti desultorie se philosophari, qui in quibusdam rebus otium, in aliis negotium quæreret. Nec abs re est, quod 'furtim in Aristippi præcepta relabi' se dicit, cum in aperto virtutis tamquam satelles quidam incederet: Stoicorum enim, qui omnia in virtute ponunt, disciplina lucem amat; volupt-

tas quærit, quo se abscondat: consulendum autem publicæ honestati. *Torrent.*

17 *Virtutis veræ custos*] Aliquando fito Stoicus: summum bonum in virtute ponens. *Rigidusque satelles*] Æqualiter omnia peccata puniens: rigidus ergo, id est, durus et inexorabilis.

18 *Aristippi furtim*] A Cyreneo Aristippo (qui omne bonum in voluptate posuit) Cyrenaica manavit disciplina.

19 *Subjungere*] Verbum elegans, pro quo antea *summittere* legebatur: apte quidem, sed Metaphoram malo a bobus sumtam; quos *subjungere* dicimur, cum jugo alligamus, 'disjungere' vero cum jugo solvimus: unde 'subjuges' et 'injuges' boves, quæ sub jugo vel fuerint vel non fuerint. et Virg. Æn. viii. 'Nulli fas Italo tantam subjungere gentem.' *Summittere* ergo ex glossemate irrepererat. *Torr. Co- nor*] Academicus ergo.

20 *Ut nox longa*] Perinde ac si omne tempus sibi perire crederet, quod Philosophiæ in omni ætate et fortuna profuturæ studiis non impartiretur; pulcerrimis comparationibus ostendit, quam molesta sit mora: nec referre quod tardius inceptum, ut ad summum progredi possit; nam aliquo saltem perventurum: et interim vel qualiacumque principia prodesse. *Torrent. Quibus mentitur*] Quibus promissa non servat.

21 *Opus debentibus*] Operariis conductis.

22 *Matrum*] Custodia novercarum.

24 *Consiliumque*] Quæ propositum meum conscribendi vulgandique præcepta ad bonos mores conducentia retardant.

27 *Elementis*] Philosophiæ primordiis.

28 *Non possis oculo quantum contendere Lynceus*] Lambinus Passeratii conjecturam secutus, edendum censuit: *Non possis oculos quantum contendere Lynceus*. Et sane ut 'ten-

dere,' sic 'contendere' etiam et 'intendere oculos' recte dicimus; sed contendere possunt oculos etiam hi, qui minus acute vident, cum in re aliqua eos veluti defigunt: aliud vero est *oculo contendere*, pro videndi acie certare, quantum vel Lynceus ille inter Argonautas nobilis. Item 'contendere animo,' 'voce,' 'labore,' pro vehementer anniti, dicimus. *Inungi* autem pro *inungi* in omnibus ferme Codd. legitur. *Torrent. Non possis oculo*] Si non possis in rebus ipsis perspiciendis tanta vi ocnlorum niti, quanta Lynceus. *Lynceus*] Lynceus acutissima oculorum perspicacitate præditus, ea, quæ apud inferos agerentur, dicitur vidisse.